
Szovjet olajipari delegáció FelkOSZÜIéS 
Tegnap, kedden A. M. Zsda-

novnak, a Szovjetunió kőolaj-
bányászati miniszterhelyet-
tesének vezetésével héttagú 
plajipari delegáció érke-
zett Szegedre. A vezető 
szovjet szakembereket töb-
bek között elkísérte Bese 
Vilmos, az Országos Kő-
olaj és Gázipari Tröszt ve-
zérigazgatója, Varga Béla, a 
Nagyalföldi Kőolaj és 
Földgáztermelő Vállalat 
igazgatója, valamint Győri 
Gyula, az Alföldi Kőolaj-

Szögödön 
fúrási Vállalat főmérnöke 
is. A szakembereket a me-
gyei párt- és tanács-
házán dr. Komócsin 
Mihály, az MSZMP 
Csongrád megyei bizottsá-
gának titkára és Török 
László, a megyei tanács vb 
elnöke fogadta, ezután Som-
fai Attila területi főgeoló-

Csehszlovák törvény 
a rehabilitációról 

0 Prága (MTI) 
Kedden, a csehszlovák 

nemzetgyűlésben Kucera 
igazságügyminiszter ismertet-
te a bírósági rehabilitációról 
szóló törvény tervezetét. A 
rehabilitációs törvény értel-
mében korlátozott mérték-
ben külön vizsgálat nélkül 
hatályon kívül helyeznek 
egyes bírósági döntéseket, 
így például a kisparasztok-
nak és kisiparosoknak vissza-
adják vagy kárpótolják el-
vett személyes tulajdonukat, 
beleértve elvett lakóházaikat 
is. A törvénytervezet anyagi 
kárpótlást helyez kilátásba a 
törvényellenes ítéletek által 
okozott károkért. Figyelembe 
véve azonban az állam gaz-
dasági helyzetét, az egy ősz-
szegben történő kifizetés 
maximum húszezer korona 
lehet. 

A törvénytervezet körvona-
lazza azok felelősségét, akik 
hivatali beosztásukban tör-
vényellenes cselekedeteket 
hajtottak végre. Egyes ese-
tekben nem csupán visszaélé-

sekről, hanem kifejezetten 
bűnös tevékenységről van 
szó. 

A miniszter hangsúlyozta, 
hogy az államapparátusból 
és a társadalmi funkciókból 
el kell távolítani azokat a 
személyeket, akik a múlt tör-
vénysértéseiért felelősek. Ez 
az intézkedés főként a bel-
ügyminisztérium, a főügyész-
ség és az igazságügyminisz-
térium beosztottaira vonat-
kozik. Ezzel a kérdéssel külön 
bizottság foglalkozik. A múlt 
törvényellenes' ítéleteiért fe-
lelős bírái; ügyét is külön 
bírói kollégium vizsgálja fe-
lül. 

A nemzetgyűlés ellensza-
vazat nélkül egy tartózkodás-
sal elfogadta a bírósági reha-
bilitációról szóló törvényja-
vaslatot és ugyanilyen arány-
ban jóváhagyta a bírák vá-
lasztásának kérdéseit átme-
netileg rendező törvényjavas-
latot. 

A nemzetgyűlés ezután át-
tért a sajtótörvény módosítá-

sáról szóló törvényjavaslat vi-
tájára. 

Elítélték Abernathy-t 
Washington (MID tomac-folyó hídján, s Wa-

shington területére jutott. 
A Capitólium közelében 

hétfőn letartóztatott Ralph 
Abernathy lelkipásztort 
húsznapi elzárásra ítélték. A 

hatósagok feldúlták a „Fel-
tamadás várost" és megtorló » J M * * * 

gus, Hingl József, a szegedi 
kőolajfúrási üzem vezetője 
és Fekete Imre, az NKFV 
termelési osztályának veze-
tője ismertette szegedi szén-
hidrogén-medencében folyó 
kutató- és termelőmunka 
eredményeit. Szó esett a 
környéken megvalósuló 3,2 
milliárd forint értékű be-
ruházási olaj programról, 
amelyhez legnagyobb részt 
szovjet berendezéseket hasz-
nálnak. A tájékoztatók és 
közvetlen hangú beszélgetés 
után a delegáció megtekin-
tette a szegedi szénhidrogén-
medence több kutató és 
termelő berendezését. 

A látogatás céljáról Győri 
Sándor, az OKGT igazga-
tási osztályának vezetője el-
mondotta, hogy a szovjet 
szakemberek a magyar olaj-
kutatás és termelés jobb 
megismeréséért látogattak 
hazánkba; a zalai me-
ző megtekintése után 
érkeztek Szegedre A lá-
togatások során szerzett 
tapasztalatok figyelembevé-
telévél tárgyalják meg a 
szovjet—magyar olajipari 
együttműködés lehetőségeit, 
meghatározzák az 1970—75-
ös évek műszaki-tudományos 
együttműködés programját. 

az ünnepi 
hetekre 

A közelgő Szegedi Ünnepi 
Hetek jegyében aktívaérte-
kezletet rendezett a Szeged 
m. j. városi tanács végrehaj-
tó bizottsága tegnap, kedden 
délelőtt az idegenforgalom, 
a közlekedés, a vendéglátás, 
a kereskedelem, s több más 
érdekelt szerv vezetőinek, 
képviselőinek részvételével. 
Balog Istvánnak, az MSZMP 
Szeged városi végrehajtó bi-
zottsága tagjának, a pártbi-
zottság osztályvezetőjének 
megnyitója után dr. Csikós 
Ferenc, a tanács vb titkára 
beszélt előadásában azokról 
a vendéglátással kapcsolatos 
feladatokról, melyek elvég-
zése feltétlenül szükséges 
még az idei ünnepi hetek 
megfelelő előkészítéséhez. 

Ezt követően sok felszóla-
lás hangzott el, melyekben a 
felkészülés helyzetéről és a 
még előforduló hiányossá-
gokról adtak számot az ak-
tívaértekezlet résztvevői. 

Az Ínséget szenvedő ame-
rikai feketék változatlanul 
folytatják harcukat helyze-
tük súlyosságának enyhítésé-
ért annak ellenére, hogy a 
hatóságok feldúlták a „Fel-

intézkedéseket 
életbe. 

léptetnek utóda — mint lapunk tegna-
pi számában jelentettük — 
az amerikai törvényhozók 

Késő esti Jelentések sze- tudomására kívánta hozni 
ón t Mississippi államból szegényeinek reménytelen 
megérkezett a szegények 

. , . , 7 kíserőivel együtt „tiltott te-
újabb karavánja a főváros- rületre" lépett, s ezért letar-
tja A karaván átjutott a Po- tóztatták. 

Róma 
Kedden délelőtt Saragat 

köztársasági elnök előtt le-
tette az esküt a keresztény-
demokrata Giovanni Leone 
és kormányának tagjai. 

New York 
A gyarmati 

foglalkozó 24-es 
zottságban 12 ázsiai és afri-
kai ország, valamint Jugo-
szlávia képviselői javaslatot 
nyújtottak be a portugál 
gyarmatok kérdéseiről. 

Prága 
Kiképzési feladatának 

végrehajtása közben a cseh-
szlovák néphadsereg egy 
Mig—15 típusú repülőgépe 
szerencsétlenül járt Czasto-
lovice közelében. A pilóta 
életét vesztelte. A katasztró-

kérdésekkel okainak kivizsgálására a 
ENSZ-bi- csehszlovák honvédelmi mi-

nisztérium szakértőkből álló 
különbizottságot alakltot L 

Dover 
A közel 6000 tonnás izraeli 

Avocadocore nevű teherhajó 
Aden 45 tagú legénységének egy 

, , . . . . . része fellázadt és ezért a 
A szovjet haditengerészet fc i t á a F i n n o r s z a g b a tar-

barom hajóból álló egysege t ó h a j ó ú t j á t m e g s z a k í t o t t a 
kedden reggel az adeni kiko- ^ kikötője előtt, 
tőbe érkezett barati látoga-
tásra. A szovjet hajók pa-
rancsnoka, Hovrin ellenten-
gernagy látogatást tett az el-
nöki palotában. 

Stockholm 
Mahmud Riad, az EAK 

külügyminisztere kedden 
megkezdte tárgyalásait a 
svéd kormány képviselőivel. 
A négynapos látogatáson 
Stockholmban tartózkodó 
Riad kedden Erlander svéd 
miniszterelnökkel és Nilsson 
külügyminiszterrel tanácsko-
zott. 

Kairó 
Kedden az ASZÚ (Arab 

Szocialista Unió) 5 millió 
tagja az urnákhoz járult, 
hogy megválassza az alap-

Istanbn). 
Az istambuli egyetemet 

hétfőn bezárták és a dékán 
lemondott, miután a diákok 
folytatták a vizsgák bdjkctt-
ját. A többi török egyeteme-
ken helyreállt a rend. 

ÓRÁK. Hazánkban is kedveltek a minszki óragyárban 
készült „Lucs" márkájú órák. Az egyre növekvő keres-
let kielégítésére a gyár állandóan növeli termelését: ma 
már eléri az évi 2 milliót. Ezen az asztalon történik a 

számlapok lakkozása 

Uj tantermek, 
művelődési otthonok 

Tegnap Szegeden ülésezett Ozsvár József (Domaszék), | 
a szegedi járási tanács. Far- Nikolényi György (Szaty-
kas István vb-elnök beszá- maz), dr. Vratán György 
molt a lejárt határidejű ha- (Szeged), Balogh Sándor 
tározatok végrehajtásáról, (Balástya) és dr. Bereczki 
majd a tanácstagok megvi- János (Szeged), 
tatták a népművelés helyze-
tét, a járásban működő mű-
velődési otthonok tevékeny-
ségét, valamint a művelő-
désügyi állandó bizottság 
munkáját. 

Az oktatási reform társa-
dalmi üggyé válásának je-
lentős tényezői a községi ta-
nácsok. Sok esetben ók te-
remtik elő a reform beveze-
téséhez szükséges tárgyi fel-
tételeket. Olyan kis falvak, 
mint Dóc, Öttömös helyi erő-
forrásokból, például két-két 
tantermet építettek. Bor-
dányban pedig épül a kor-
szerű négy tantermes iskola, 
szintén helyi beruházásként 
Sőt, a műhelytermek kiala-
kítása a járás legtöbb köz-
ségében állami segítség nél-
kül, saját erőből történt A 
közelmúltban 6 új művelő-
dési otthont építettek a já-
rásban. 

Az elfogadott határozatok 
segítséget adnak a népmű-
velési munkához. A vitában 
felszólalt Tóth Szilveszterné 
(Zákányszék), Kecskeméti 
Gáspár (Sövényháza), dr. 

KÖZLEKEDÉS 

i4 Klauzál téren 
Egyre kevésbé használható tere a városnak a Klau-

zál tér. Pedig ez Szeged fóruma. Az itt levő intézmé-
nyek (szabadtéri igazgatóság, idegenforgalmi hivatal, 
IBUSZ, Filharmónia), a Világ cukrászda terasza te-
szik elsősorban azzá. Es az autóparkolóhely. Ezt az 
utóbbit kéri számon Beretvás István olvasónk: „Hiába 
van a parkírozási lehetőséget jelző táblán, hogy csak 
személygépkocsik számára, ormótlan autóbuszok is fel-
állnak a kockakövekre, s elveszik a kilátást a szemlélő 
elől. A gyönyörű tér így szinte semmi nem ért." 

Olvasónknak nemcsak hogy igaza van, de még meg 
is tudjuk toldani mondanivalóját azzal, hogy ideje vol-
na már a Klauzál teret — mivel sajnos ilyen szem-
pontból is mindenképpen szükség van rá — fizetett 
autóparkolóvá tenni. Éppen központi fekvése, s nagy 
forgalma teszi ezt feltétlenül indokolttá. Ha fizetni kell 
a helyért, akkor majd jobban meggondolja egy-egy 
gépkocsivezető, hogy odaálljon-e, s minden bizonnyal 
nagyobb lesz a parkoló áteresztőképessége is: gyorsab-
ban forognak, jönnek-mennek a gépkocsik. 

fydrari garázs 
Az ingatlankezelővel és a tanáccsal folytatott hosr-

szas küzdelméről számolt be levelében egy Lenin kör-
úti olvasónk: garázst szeretett volna, vagy legalábbis 
parkolóhelyet gépkocsija számára a ház udvarán, da 
elképzelése nem vezetett eredményre. 

Az ügy hivatalos részéhez hozzászólni nem tudunk, 
ám levelének egyik mondata felhivta a figyelmet egy 
nagyon is közérdekű problémára. Azt írja ugyanis — 
mintegy érvként saját érdekében —, hogy az udvaron 
még a szőnyegporoló környéke is tele van álldogáló 
gépkocsikkal. Az övé tehát miért ne férne el? Pedig a 
bérházak udvara nem autóparkolási, nem garázsépítési 
célokat szolgál, s ennek ellenére lassacskán nincs olyan 
szűk sufni a belvárosi házakban, ahol ne lennének 
maszek vagy közületi gépkocsik. A lakók, a gyerekek 
moccanni is alig tudnak már saját portáikon. 

Csak helyeselhető a tanács és az ingatlankezelő 
ama elhatározása, hogy gátat vet az udvarok beépíté-
sének, járművekkel való benépesítésének. Lehet, hogy 
a következetes végrehajtás nem mindenkinek tetszik, 
de hogy a nagy többség érdekeit szolgálja, az bizo-
nyos. 

Kalauz nélkül 
Bár a magát Z. A. monogrammal jelölő olvasónk 

nem tart igényt a válaszra, levelének tartalma annyira 
közérdekű, hogy nem engedhetjük el megjegyzéseit a 
fülünk mellett. Azt írja ugyanis, hogy csupán a Közle-
kedési Vállalat érdeke volt a kalauz nélküli kocsik köz-
lekedtetése, s hogy emiatt a bérleteseknek különböző 
tortúrákon kell átesniük: ha külön kocsijuk van, az 
mindig túlzsúfolt, ha csuklóson utaznak, a végállomá-
son csak hosszú várakozással engedik fel őket, s emiatt 
mindig késnek a villamosok. 

Már joggal hihettük volna, hogy ez a téma elévült, 
de úgy látszik nem igy van. Még mindig akad szegedi 
villamosutas, aki nem gondol arra, hogy a kalauz nél-
küli kocsi mindenütt a világon az utazó emberek ké-
nyelmét szolgálja: a bérlet egyszeri felmutatása meg-
szabadítja a jegyváltástól, a tolongástól. Igen, a to-
longástól is, ha tudja, hogy a bérlettel nyugodtan fel-
szállhat a kalauzos kocsiba is. 

Ami pedig a várakozást és a késést illeti: ez enyhe 
túlzás. A nagy befogadóképességű csuklós villamosok-
ba percek alatt fel lehet szállni. Csak egy kicsit igye-
kezni kell, hogy a villamos mielőbb elindulhasson. 

Fehér Kálmán 

szervek 75 840 
tagját 

vezetőségi 

Furcsa mentegetőzés 
0 Washington (MTI) ről. Egyetlen idézet Johnson 
Johnson elnök — furcsa mentegetőző indoklásából: „A 

mentegetőzések közepette — lőfegyverek nyilvántartásba 
törvényjavaslatot terjesztett vétele az állampolgárok szá-
a kongresszus elé a lőfegyve- mára nem jelent nagyobb 
rek nyilvántartásba vételé- megterhelést, mint a kutyák 
ről és a fegyvertartási enge- vagy a személygépkocsik 
délyek kötelező elrendelésé- kötelező bejelentése'/. 

Több külföldi megrendelés 
Dr. Bíró József külkeres- tavaly, ezzel szemben nőve- jelenség, de törekedni kell 

kedelmi miniszter I den kedett a feldolgozatlan, te- arra, hogy a forgalom egyen-
tájékoztatta az újságírókat a hát kevésbé munkaigényes súlyban legyen. Pillanatnyi-
külkereskedelem helyzeté- áruk exportja. lag ugyanis az a helyzet, 
ről, kilátásairól. B á r ^ á t £ o g ó é r t é k e l é s hogy vállalataink többet ex-

Elmondta, hogy az év első ma még korai lenne, az már- portálnak a szocialista orszár-
öt hónapjának tapasztalatai is megállapítható, hogy az gokbo, mint amennyit vásá-
szerint a külföldi rendelések új mechanizmus szabályozó rolni kívánnak — ezt az el-

nál kiegyenlítettebb és lénye-
gesen kedvezőbb. Ez azonban 
nem tekinthető véglegesnek, 
mert a vállalatok ez évi im-
portszerződéseinek értéke 
majdnem kétszázmillió devi-
zaforinttal túlhaladja az ex-
portét, s az év második fe-

nagyobbak, mint tavaly és ösztönző rendszerének 
ilyenkor, s ez jó alap az éves hatásai túlnyomórészt kedve- lentmondást fel kell oldani, 
tervek végrehajtásához. zöek. Egész sor vállalat kor- Fokozni kell a vásárlásokat, 

A külkereskedelmi mérleg, látozta a gazdaságtalan ter- amihez természetesen az is 
elsősorban a nyugati import mékek gyártását és exportját, szükséges, hogy a baráti or-

® I l y e n P é I d á k a t bőségesen ta- s z á g o k vállalatai javítsák 
,„.„,.„„, ., - lálunk a legkülönbözőbb piackutató munkájukat Ma-

iparágakban. gyarországon. A KGST-tag-
A miniszter ezután ramu- államok egymásközti gazda-

tatott: a gazdaságirányítás sági kapcsolataiban jelenleg 
reformja a vállalatokat alkalmazott eszközök és mód-
nagymértékben ösztönzi arra, szerek egyébként még annak 

lében a behozatal fokozódá- hogy tovább szélesítsék kap- az időszaknak a termékei, 
sa várható. csolataikat a szocialista or- amikor minden egyes or-

A szocialista piacra irá- szagokkal. Ez év első négy szágban a tervutasításos gaz-
nyuló exportunk áruszerke- hónapjában a szocialista or- daságirányítás rendszere ér-
zete kedvezően változik, fo- . , , , .. . " . , 
leg a munkaigényesebb áruk- szagokkal tíz százalékkal ma- venyesult. A tovabbhaladas 
ból nőtt - a kivitelünk. Jóval gasabb volt az áruforgal- érdekében most már a nem-
több gépet exportáltunk az munk, mint a múlt év azo- zetközi mechanizmust is tö-
év első hónapjaiban a szocia- n o s időszakában. Ez kedvező kéletesítenünk kell. 
lista orszagokba, mint az elő-
ző években. Nyugati expor-
tunk összetétele azonban nem 
ilyen kedvező. A tőkés cégek 
kevesebb gépet és könnyű-
ipari cikket rendeltek, mint 
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